
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação oficial: Reino Unido, abrange a Grã-Bretanha (Inglaterra, Escócia e 

País de Gales) e a Irlanda do Norte 

Capital: Londres 

Localização: Europa Ocidental. Situa-se entre o Oceano Atlântico e o Mar do Norte, 

a noroeste de França 

Fronteiras terrestres: 360 km com a Irlanda 

Área total: 243.610 km2 

Estrutura Administrativa: Inglaterra – 27 condados, Greater London constituída 

por 32 vilas e uma cidade de Londres, 36 distritos metropolitanos e 56 autoridades 

unitárias; Irlanda do Norte – 26 concelhos; Escócia – 32 concelhos; Gales – 22 

regiões dirigentes 

Sistema político: Monarquia constitucional 

Chefe de Estado: Rainha Elizabeth II, desde fevereiro de 1952 

Primeiro-Ministro: David Cameron, desde maio de 2010 

Poder Legislativo: Parlamento composto pela Câmara dos Lordes (780 lugares, 

cerca de 667 lugares vitalícios, 88 hereditários e 25 do clero) e a Câmara dos 

Comuns (650 lugares, membros eleitos por voto popular, por um período de 5 anos) 

Fuso horário: 0 horas 

Unidade monetária: Libra (£) 

Idioma oficial: Inglês 

Fonte: CIA – Central Intelligence Agency 

 

Mercado em números 

Reino Unido 

 

Contactos úteis no mercado: 

Equipa do Turismo de Portugal no Reino Unido - Londres 

Portuguese National Tourist Office  
11 Belgrave Square,  
London SW1X8PP – United Kingdom  
Tel.: 00442072016666  
Fax: 00442072016633  
 
Antonio Soveral Padeira, Coordenador – antonio.padeira@turismodeportugal.pt 
Tel.: 00442072016666  
José Aragão, Gestor de Produto – jose.aragao@turismodeportugal.pt 
Tel.: 00442072016666 
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Irlanda 

Grã-Bretanha 
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12,8% 12,6% 
13,7% 

14,6% 15,3% 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

2,6% 

1,5% 

0,2% 

1,4% 

1,9% 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

2.015,5 
2.214,6 

2.534,6 
2.683,9 2.575,7 

2013 2014 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

20.574 
22.293 

25.452 
26.740 

25.457 

2013 (e) 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

31.711 
34.603 

39.331 
41.379 

39.457 

2013 (e) 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 
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Indicadores 

económicos  globais 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

PIB pm 

[mil milhões €] 

(p) previsão 

Conversão de US$ para € 

feita pelo Turismo de Portugal 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

PIB per capita 

[€] 

(e) estimativa (p) previsão 

Conversão de US$ para € 

feita pelo Turismo de Portugal 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

Taxa de inflação 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

Consumo privado per 

capita 

[€] 

(e) estimativa (p) previsão 

Conversão de US$ para € 

feita pelo Turismo de Portugal 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

Taxa de poupança 

nacional 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economiist 

Intelligence Unit 

 

2014 (e) 2015 (p) 2016 (p)

Crescimento do PIB mundial % 2,3 2,8 2,8

Crescimento do PIB UE 28 % 1,4 1,8 2,0

Preço do petró leo (barril) US$ 98,9 54,4 71,4

Taxa de juro €  (3 meses) % 0,2 0,1 0,1

Taxa de câmbio US$ : € 1,33 1,08 1,03

P rincipais indicado res 

eco nó mico s glo bais

A no s
Unidade

+1,6% +1,7% +2,0% +1,8% +1,0% 
Crescimento real 

do PIB per capita 

+2,3% +2,4% +2,8% +2,0% +1,7% 
Crescimento real do 

consumo privado 

+2,3% +2,4% +2,7% +2,6% +1,7% 
Crescimento 

real do PIB 



64,4 

64,9 

65,3 

65,7 

66,0 

2013 (e) 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 

0-4 

5-9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-29 

30-34 

35-39 

40-44 

45-49 

50-54 

55-59 

60-64 

65-69 

70-74 

75-79 

80-84 

85-89 

90-94 

95-99 

100+ 

Homens 

Mulheres 

32,5 32,7 32,9 33,0 33,1 

30,0 

30,7 
31,0 31,2 31,3 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

Força de trabalho 
(empregados + 
desempregados) 

Emprego 

1.329 
1.410 

1.626 
1.724 1.655 

2013 2014 (e) 2015 (p) 2016 (p) 2017 (p) 

8% 

5% 

4% 

4% 

4% 

74% 

Outer London 

Inner London 

Surrey, E and W Sussex 

West Midlands 

Greater Manchester 

Outros 
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População 

[milhões] 

(e) estimativa (p) previsão 

Fonte: EIU – Economist 

Intelligence Unit 

Pirâmide etária 

2014 [quota] 

Emprego 

[milhões] 

(e) estimativa (p) previsão 

Rendimento pessoal 

disponível 

[mil milhões €] 

(e) estimativa (p) previsão 

Conversão de US$ para € 

feita pelo Turismo de Portugal 

Fonte: EIU – Economist 

Intelligence Unit 

Distribuição regional  

(NUTs II) da população 

2014 [quota] 

Fonte: EIU – Economist 

Intelligence Unit 

 

Fonte: United States Census 

Bureau acedido a 31 de 

março 

0,89% 0,89% 0,90% 0,90% 0,90% Quota mundial 

5,4% 5,5% 5,5% 6,0% 7,6% 
Taxa de 

desemprego 

+2,5% +2,7% +3,1% -0,8% +0,1% 
Crescimento real do 

rendimento disponível 

Fonte: Eurostat acedido a 31 

de março  

http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://www.census.gov/population/international/data/idb/informationGateway.php
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tgs00096&plugin=1
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Espanha França Irlanda EUA Itália 

2009 2013 

21% 

19% 

7% 
6% 5% 

42% 

Espanha França 

Irlanda EUA 

Itália Outros 

38% 

28% 

8% 

7% 

4% 

15% 

Europa Sul e Mediterrânica 

Europa Ocidental 

Norte da Europa 

América do Norte 

Sudeste Asiático 

Outras 

64,6 64,4 

65,6 65,4 

67,2 

2009 2010 2011 2012 2013 

50.559 

49.972 

51.105 
51.341 

52.490 

2009 2010 2011 2012 2013 

1,5 

2,0 

5,8 

5,8 

52,0 

Médio Oriente 

África 

América 

Ásia e Pacífico 

Europa 

Mercado em números 
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Fluxos de outbound 

[milhões] 

Gastos turísticos 

[milhões US$] 

Fonte: OMT (dados com base 

em informação fornecida 

pelos organismos nacionais 

de estatísticas) 

 

Fluxos de outbound 

para as grandes regiões 

2013 [milhões] 

Fluxos de outbound 

para as 5 principais  

regiões intermédias 

2013 [quota] 

 

Fluxos de outbound 

para os 5 principais 

destinos 

[milhões] 

Fluxos de outbound 

para os 5 principais 

destinos 

2013 [quota] 

Fonte: OMT (dados com base 

em chegadas nos países de 

destino) 

 

Fonte: OMT (dados com base 

em chegadas nos países de 

destino) 

Fonte: OMT (dados com base 

em chegadas nos países de 

destino) 

Fonte: OMT (dados com base 

em chegadas nos países de 

destino) 

 

+2,7% -0,2% +1,9% -0,3% -11,0% 
Taxa de 

crescimento +2,2% +0,5% +2,3% -1,2% -27,6% 
Taxa de 

crescimento  

Fonte: OMT  (dados com 

base em chegadas nos 

países de destino) 

 

+0,6% -0,4% +4,9% -0,5% +1,9% CAGR 2009-2013 



7,4 7,3 7,7 7,3 

5,7 5,5 
6,3 6,4 

7,0 
7,7 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

262 
327 

416 

626 

839 
936 921 946 

1.009 

883 

315 
230 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1,3 1,3 
1,4 1,4 

1,1 1,1 
1,2 1,3 

1,4 
1,6 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

44% 
40% 

48% 

10% 

26% 

1% 
9% 

17% 

3% 

H H 5* H 4* H 3* HA P ALD APT OUT 

2% 1% 
8% 

0% 

69% 

0% 

19% 

Norte Centro 

Lisboa Alentejo 

Algarve Açores 

Madeira 
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Dormidas de britânicos 
em estabelecimentos 

hoteleiros, aldeamentos e 

apartamentos turísticos e 

outros 

[milhões] 

2014 dados provisórios 

Fonte: INE 

 

Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por NUT II 

2014 [quota] 

Dados provisórios 

Hóspedes britânicos em 

estabelecimentos hoteleiros, 

aldeamentos e apartamentos 

turísticos e outros 

[milhares] 

2014 dados provisórios 

Fonte: INE 

 

Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por tipologia de 

alojamento 

2014 [quota] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

Receitas Turísticas 

geradas pelo Reino 

Unido, rubrica “Viagens e 

Turismo” da Balança de 

Pagamentos 

[milhões €] 

2014 dados provisórios 

Fonte: Banco de Portugal 

Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por meses 

[milhares] 

2014 dados provisórios 

Fonte: INE 

Fonte: INE 

23,9% 23,8% 23,6% 24,1% 23,3% 24,4% 27,9% 28,8% 28,8% 
Quota na procura 

externa 
30,9% 

16,9% 16,8% 16,8% 16,8% 16,3% 16,9% 19,9% 20,2% 20,3% 21,8% 
Quota na procura 

externa 

16,8% 16,3% 16,8% 18,0% 18,2% 18,9% 22,2% 24,2% 24,2% 24,8% 
Quota na procura 

externa 

CAGR +0,5% 

Reino Unido, maio 2015 

+10,5% 

CAGR +9,6% 

CAGR +2,2% 

+13,4% 

CAGR +10,5% 

CAGR +1,4% 

+16,0% 

CAGR +10,0% 



48% 
41% 44% 

12% 

27% 

1% 
8% 

13% 

4% 

H H 5* H 4* H 3* HA P ALD APT OUT 

268 
337 

437 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

2014 

2015 

1.004.889 

1.041.913 

2014 (jan-mar) 2015 (jan-mar) 

245.040 

265.550 

2014 (jan-mar) 2015 (jan-mar) 

210.719 

213.299 

2014 (jan-mar) 2015 (jan-mar) 

2% 1% 
11% 

1% 

51% 

0% 

34% 

Norte Centro 

Lisboa Alentejo 

Algarve Açores 

Madeira 
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Dormidas de britânicos 
em estabelecimentos 

hoteleiros, aldeamentos e 

apartamentos turísticos e 

outros 

[unidade] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por NUT II 

2015 (jan-mar) [quota] 

Dados provisórios 

 

Hóspedes britânicos em 

estabelecimentos hoteleiros, 

aldeamentos e apartamentos 

turísticos e outros 

[unidade] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

 

Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por tipologia de 

alojamento 

2015 (jan-mar) [quota] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 

 

Receitas Turísticas 

geradas pelo Reino 

Unido, rubrica “Viagens e 

Turismo” da Balança de 

Pagamentos 

[milhares €] 

Dados provisórios 

Fonte: Banco de Portugal 

Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por meses 

[milhares] 

Dados provisórios 

Fonte: INE 21,1% 22,2% 
Quota na procura 

externa 

Quota na procura 

externa 

Quota na procura 

externa 

15,0% 16,1% 

14,8% 15,7% 

Fonte: INE 

Mercado em números 

Reino Unido 

 

Reino Unido, maio 2015 

+3,7% 

+8,4% 

+1,2% 



Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por NUT II 

2015 (jan-mar) [milhares] 

Dados provisórios 

Quota e posição no conjunto 

da procura externa 

Fonte: INE 

Distribuição das 

dormidas de britânicos 

por NUT II 

2014 [milhares] 

Dados provisórios 

Quota e posição no conjunto 

da procura externa 

Fonte: INE 

Norte 

Valor 162,6 

Var 14/13 +19,0% 

Quota 5,8% 

5ª Posição 

 

Lisboa 

Valor 651,3 

Var 14/13 +34,7% 

Quota 7,4% 

5ª Posição 

Algarve 

Valor 5.316,1 

Var 14/13 +9,2% 

Quota 43,1% 

1ª Posição 

Alentejo 

Valor 30,1 

Var 14/13 +18,9% 

Quota 6,8% 

5ª Posição 

Centro 

Valor 71,3 

Var 14/13 +0,7% 

Quota 4,2% 

6ª Posição 

Açores 

Valor 31,5 

Var 14/13 +0,6% 

Quota 4,7% 

8ª Posição 

Madeira 

Valor 1.448,3 

Var 14/13 +6,1% 

Quota 25,8% 

2ª Posição 

Norte 

Valor 19,7 

Var 15/14 +19,1% 

Quota 4,6% 

6ª Posição 

Lisboa 

Valor 119,6 

Var 15/14 +18,6% 

Quota 7,7% 

5ª Posição 

Algarve 

Valor 534,3 

Var 15/14 -5,7% 

Quota 37,5% 

1ª Posição 

Alentejo 

Valor 5,5 

Var 15/14 +20,2% 

Quota 8,9% 

3ª Posição 

Centro 

Valor 10,3 

Var 15/14 +60,4% 

Quota 5,0% 

5ª Posição 

 

Açores 

Valor 2,0 

Var 15/14 +71,3% 

Quota 3,5% 

5ª Posição 

Madeira 

Valor 350,5 

Var 15/14 +13,5% 

Quota 29,0% 

2ª Posição 

Mercado em números 
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Ligações aéreas entre 

Portugal e o Reino 

Unido 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

Madeira com ligações a: 

Birmingham, Bristol,  

Edimburgh, Leeds 

Londres, Glasgow,  

Nottingham e Manchester 

(Inverno 14/15 + Verão 15) 

e Newcastle (Verão 15 ) 

 

Açores com 

ligações a Londres 

(Verão 15) 

Edimburgo Glasgow 

Newcastle 

Prestwick 
Belfast 

Nottingham 

Liverpool 

Bournemouth 

Faro 

Lisboa 

Londres 
Bristol 

Manchester 

Birmingham 

Leeds 

Southampton 
Exeter 

Porto 

Inverno 14/15 

+ Verão 15 

Verão 15 

Inverno 14/15 

Cardiff 

Doncaster 
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Ligações aéreas  e 

frequências semanais 

entre Portugal e o Reino 

Unido 

Informação referente a 

semanas tipo: 

Inverno 14/ 15 

23 de  fevereiro a 1 de março 

2015 

Verão 15 

22 a 28 de junho 2015 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

 

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

Inverno  

14/ 15
Verão 15

London, Gatw ick 23 22 14 21 22 65 11 14 1

London, Heathrow 59 65 2 2 7

London, Stansted 21 21 14 14 4 13 1

Manchester 13 16 3 10 33 4 6

London, Luton 7 14 3 4 22 1

Bristol 3 5 3 9 22 3 2

Birmingham 3 5 17 3 4

East Midlands 4 22 2 2

Liverpool 2 4 2 6 14

Leeds 6 18 1 1

Belfast 3 18

Edinburgh 3 3 2 8 2 2

New castle 2 11 2

Glasgow 2 8 2 1

London, Southend 3 10

Prestw ick 6

Southampton 6

Cardiff 4

Exeter 4

Bournemouth 3

Doncaster 2

T OT A L 131 150 31 48 82 308 35 35 2

P ON T A  D ELGA D ALISB OA P OR T O F A R O F UN C H A L E P .SA N T O
A ero po rto  de o rigem

A ero po rto  de dest ino



2,1 
2,2 

2,4 

2,6 
2,7 

2,5 2,5 

2,7 
2,6 

2,7 

3,1 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

5,4 
5,7 

6,0 

6,6 6,8 

6,2 6,1 
6,6 

6,1 
6,5 

7,3 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

24% 

15% 

11% 10% 

6% 

35% 

London, Gatwick 

London, Heathrow 

London, Stansted 

Manchester 

Bristol 

Outros 

26% 

23% 

16% 

12% 

7% 

16% 

EasyJet Airlines 

Ryanair 

TAP Portugal 

Monarch 

British Airways 

Outros 

Mercado em números 
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Principais companhias 

aéreas a operar entre 

Portugal e o Reino 

Unido 

2014 [quota de lugares 

disponíveis] 

 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

Aeroportos de origem 

2014 [quota de lugares 

disponíveis] 

 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

Lugares disponíveis 

operados entre Portugal 

e o Reino Unido 

[milhões] 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

Passageiros 

desembarcados vindos 

do Reino Unido 

[milhões] 

Fonte: ANA – Aeroportos de 

Portugal 

 

 

+11,6% 

CAGR +8,9% 

CAGR +2,6% 

+11,9% 

CAGR +9,0% 

CAGR +3,5% 


